
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201314  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584576

PORTARIA: 782/2013
Objetivo: Participar da fiscalização da energia SLC/ANNEL da 
SFE/ANNEL.
Fundamento Legal: OR.Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204492/GLAUELSON PINHEIRO (Téc. em Regulação) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 09/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584580

PORTARIA: 783/2013
Objetivo: Participar da fiscalização da energia SLC/ANNEL da 
SFE/ANNEL.
Fundamento Legal: OR.Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua e outros /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888607/RODOLPHO SOUZA (Téc. em Regulação) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585230

PORTARIA Nº 794/2013 – CAF de 12/09/2013. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, matrícula 54181948/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, lotado 
na Coordenadoria Administrativo-Financeira, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12/09/2013 a 10/11/2013, 
correspondente ao triênio 2000 a 2003. antonio bentes de 
figueiredo neto-Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585240

PORTARIA Nº 795/2013 – CAF de 13/09/2013. O Diretor 
Geral, em exercício, da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições; RESOLVE: I- CONCEDER 90 (noventa) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor PATRICK 
OLIVEIRA DE AVELAR, matrícula nº. 54196475/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Financias, lotado na CAF, 
no período de 29/08/2013 a 26/11/2013 sem prejuízo para 
sua remuneração. II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
29/08/2013.antonio bentes de figueiredo neto-Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585482

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/09/2013
Valor: 19.937,50
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 13-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: REGIS REFRIGERAÇÃO TEC. SERV E COM. LTDA ME
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 2218
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132764400
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

ABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585640

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2013 - ABERTURA DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
implementação do Projeto de Trabalho Técnico Social, previsto 
para o Empreendimento Habitacional Liberdade III, localizado 
no Campus III da Universidade Federal do Pará – UFPA, no 
Município de Belém/PA

Data: 19.09.2013, às 14(quatorze) horas na sala de licitações 
da COHAB/PA
CONVITE Nº 08/2013 – NOVA DOCUMENTAÇÃO
Objeto: Contratação de Empresa para realizar Cadastro 
Socioeconômico das famílias residentes no Loteamento Jardins 
dos Mutuns, localizado na Rua Francisco Pereira Lago, s/n, 
município de Castanhal/PA.
Data: 20.09.2013, às 9:00(nove) horas na sala de licitações da 
COHAB/PA.
Belém, 17 de setembro de 2013
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA N.º 276/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585724

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2013-DITEC, 
protocolado sob o nº 2013/413058 cujo assunto refere-se à 
contratação de Assessor para atender as demandas de Trabalho 
Técnico Social da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. TEREZINHA ELIZABETH UCHOA DE LIMA 
para exercer a função em comissão de Assessor III, da DITEC, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
16.09.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de setembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584941
PORTARIA Nº 672/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

54183859/2 ALICE MARIA DE SOUZA LOPES 01.10.13 a 
30.10.13 2011/2012

6306905/1 CATHARINA  MEIRELES  DUARTE 01.10.13 a 
30.10.13 2012/2013

57232379/1 ELIANA NOBRE DA SILVA 01.10.13 a 
30.10.13 2012/2013

55588160/2 JAQUELINE BORGES GONÇALVES 16.09.13 a 
15.10.13 2011/2012

3167690/1 MAGDA LUCIA SOUTO ARAÚJO 02.09.13 a 
01.10.13 2010/2011

3166813/1 MARIA JOSE SOARES PEREIRA 01.10.13 a 
30.10.13 2011/2012

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 12 de setembro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584984

PORTARIA: 688/2013
Objetivo: participar de evento como palestrante, no Estado de 
São Paulo.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/439365, 
datado de 13/09/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571750321/FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584995
PORTARIA N°689/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições  que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 72/2013 – CPE, datado de 
12/09/2013 e o processo nº   2013/393943 de 19/08/2103.
R E S O L V E:
I - CONCEDER prorrogação de diárias aos servidores 
abaixo mencionados, dar continuidade ao trabalho de 
georreferenciamento, vistoria agrícola e formalização de 
processos na área do Projeto de Assentamento Sustentável 
Urucuré, no município de Acará.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.5930-1
HAROLDO        

FRANÇA REBOUÇAS      
JUNIOR

081.408.203-
34

ENG. 
AGRÔNOMO

18/09 a 
11/10 24 3.240,00

5721.1738-1 BRENNA THAISE 
RUFINO MONTEIRO

953.248.952-
53

ASS. TÉC. DES.
AGR. E 

FUNDIA.

18/09 a 
11/10 24 3.240,00

5558.7481-1 JAMES DEAN SOARES 
DA SILVA

781.734.852-
91

ASS. TÉC. DES.
AGR. E 

FUNDIA.

18/09 a 
11/10 24 3.240,00

316.8140-1 RUI JOSÉ CARVALHO 
DE ALMEIDA

070.779.202-
91 AGRIMENSOR 18/09 a 

11/10 24 3.240,00

316.7070-1 JOSÉ ENÍSIO 
FERREIRA CHAVES

037.454.813-
72 MOTORISTA 18/09 a 

11/10 24 3.240,00

II – CONCEDER diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para realizar cadastramento e   formalização de processos 
das famílias que ocupam a área da comunidade Urucuré, no 
município de Acará.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.5973-1 IVONE MACHADO DA 
SILVA

089.222.172-
00 SECRETÁRIA 18/09 a 

11/10 23,5 3.172,50

317.0543-1 RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA LOBATO

098.530.302-
66 AUX.  ADMINST. 18/09 a 

11/10 23,5 3.172,50

316.9944-1 ANTONIO DE ARAÚJO 
OLIVEIR\A

029.007.002-
30 MOTORISTA 18/09 a 

11/10 23,5 3.172,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 13 de setembro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585032

PORTARIA: 670/2013
Objetivo: realizar coleta de cadastro e identificação das famílias 
ocupantes da fazenda Balalaica, coleta de coordenadas de 
perímetros ocupados, bem como identificação dos títulos 
incidentes na área, visando a regularização de PEAS
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/433702, 
datado de 10/09/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (Ass.Téc. em Desenv. 
Agr. e Fund.) / 21.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
08/10/2013
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (Téc. em 
Gestão em Desenv. Agr. e Fund.) / 14.5 diárias (Completa) / de 
24/09/2013 a 08/10/2013
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (Motorista) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 08/10/2013
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 21.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 08/10/2013
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (Agrimensor) / 
21.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 08/10/2013
31661041/MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO (Datilógrafo) / 
21.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 08/10/2013
572315651/NADEMIR CUNHA SOUSA (Téc. em Gestão 
em Desenv. Agr. e Fund.) / 21.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2013 a 08/10/2013
572145931/NEIZE MARIA MENDES MIRANDA (Téc. em Gestão 
em Desenv. Agr. e Fund.) / 21.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


